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Abstract

Prevencion of malignant melanoma of derm

The occurrence of malignant melanoma is rising. About 2.2 million cases of skin

cancer emerge every year worldwide. The occurrence is not caused only by genetic

preconditions, but also by excessive sunburn (mainly in early childhood). People are

affected by “cult of brown skin”, popularity of tanning etc. We should keep in mind that

human skin is not able to be healed completely. Although it can be healed on the

surface, the damage deep inside the skin is persistent.

This thesis deals with malignant melanoma and its prevention. There are

described the different types of prevention of ultra-violet radiation: wearing the

adequate clothes, UV-protective cosmetics and the adequate time spent sunbathing. The

significant role in prevention plays also the health education of the society supported by

European programme Euro-Melanoma Day - its part is an endowment fund IKAROS.

An organization Liga proti rakovině Praha supports the education of the society in the

Czech Republic.

The quantitative analysis is based on a questionnaire survey. The respondents

were selected by random sampling and the “snowball method” and they were chosen

among the medical personnel, people without personal experience with malignant

melanoma and the patients with personal experience with malignant melanoma. The age

of the respondents was between 18 and 65 years, the age of some patients was over

65 years.

The purpose of this thesis was to detect the differences in the malignant

melanoma prevention approach of the medical personnel and the “ordinary” people, and

to detect the differences in approach of the people without personal experience with

malignant melanoma and the patients with this experience.

All the hypotheses were proved. The medical personnel focus more on the

malignant melanoma prevention than the “ordinary” people (H1). People without

personal experience with malignant melanoma sunbathe excessively (H2). People with
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personal experience with malignant melanoma (patients) are more protective than

people without personal experience with malignant melanoma (H3). People with

personal experience with malignant melanoma avoid the sunbathing and sunburn (H4).

People with personal experience with malignant melanoma visit regularly

a dermatologist (H5).

Conclusions demonstrate that the approach to the malignant melanoma

prevention is influenced by the medical personnel qualification and the patients’

personal experience. Protective creams are mainly used for the prevention and the

patients avoid the sunbathing and the sun at all. People get the information mainly from

newspapers and mass-media. Nurses informed only 2 % of the “ordinary” people

and 4 % of the patients.

It is important to promote the prevention and to raise the importance of nurses.

The personal experience should not be the first impulse to start the malignant melanoma

prevention.
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Úvod

Podle UN Environment Programme na celém světě přibude každý rok

na 2,2 miliónů případů rakoviny kůže.

Maligní melanom se vyskytuje stále častěji. V ČR stoupl za posledních třicet let

počet případů 4x. Nyní připadá v ČR na 100 000 obyvatel 14 nově zjištěných

onemocnění. Výskyt u obou pohlaví je téměř stejný. V posledních letech je nejvyšší

výskyt mezi 20. a 40. rokem života a kolem 60. roku života. Melanom je mnohem

častější u osob bílé pleti.

Krátkovlnné UV záření se stalo pro nás rizikovým faktorem v souvislosti se

zvyšujícím se rizikem postižení ozónové vrstvy. Na zvyšující se výskyt melanomu

(i jiných kožních nádorů) má tedy vliv i idol krásy opáleného těla.

Proto se vyvíjí ochranné prostředky proti vlivu slunečního záření. Ochranou

může být kosmetika, ale i oděv a hlavně uvážlivý pobyt na slunci během dne.

Rizikovou skupinu tvoří ti, kteří se vystavují slunečnímu, ale i umělému záření

bez jakékoliv ochrany, jedinci, kteří se vystavovali nadměrnému slunečnímu záření už

v dětství a osoby s rodinnou dispozicí.

Jako u jiných onemocnění, tak i u maligního melanomu platí, že včasná

diagnostika vede k lepší prognóze.

Během Evropského dne melanomu 30. 5. 2005 pod názvem „The sun does not

only you at the beach“(Slunce vás nespálí pouze na pláži) bylo v České republice

vyšetřeno ve 189 pracovištích kolem 5000 pacientů. U 74 bylo podezření na melanom

a 24 z nich jich bylo histologicky potvrzeno.

Další ročník Evropského dne melanomu pod heslem: „Check your moles, save

your life“ (Vyšetři si znaménka, zachraň si život) se konal 15. 5 2006.

Ve Velké Británii probíhá „Celonárodní program“, který spočívá v maximální

redukci expozice UV záření hlavně v dětství, nošení klobouků, nošení triček, výsadba

košatých stromů kolem škol, zákaz pobytu na slunci mezi 11. – 15. hodinou.

Před pobytem u moře se doporučuje epizodické, postupné a pomalé opalování,

sunscreeny. Podobně je tomu tak už řadu let i v Austrálii (12, 13, 14, 15).
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Téma – Prevence maligního melanomu kůže – jsem si vybrala, protože jsem

chtěla zjistit, jaký vliv mají odborné znalosti a zkušenost s onemocněním na prevenci

a péči o vlastní zdraví. Krásný chce být téměř každý, ale jakým způsobem toho

dosáhne, je také důležité. Zdraví máme jen jedno.
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1. Současný stav

1. 1 Maligní melanom kůže

Melanom je zhoubný epiteliální nádor, který vzniká zdegenerováním

pigmentotvořivých buněk kůže či sliznic – melanocytů. Nevyznačuje se sice lokálním

destruktivním růstem, jako například bazaliomy či spinaliomy, ale je zde nebezpečí

časného hematogenního nebo lymfogenního metastazování (2, 3).

1. 1. 1 Rizikové faktory

K faktorům, které se podílejí na vzniku tohoto onemocnění, patří:

1. genetické dispozice – FAMM (familial atypical multiple mole and melanoma),

syndrom dysplastických névů, xeroderma pigmentosum

2. velké kongenitální névy, dysplastické névy

3. imunosuprese – léková, při HIV

4. UV záření – imunosuprese, vznik volných kyslíkových radikálů, postižení DNA

melanocytů; chronická expozice UV záření se podílí na vzniku pouze lentiga

maligna melanoma (2, 3).

1. 1. 2 Typy melamomu

Melanom roste ve dvou fázích: 1. horizontálně – radiální (atypické melanocyty

se šíří v epidermis), 2. vertikální (melanomové buňky pronikají do koria a zde se

množí).

Povrchově se šířící melanom SSM – představuje až 70 % všech maligních

melanomů. U žen se vyskytuje obvykle na stehnech, bércích, u mužů v horních partiích

trupu. Má horizontální růst, okraje získávají typické nepravidelné kontury až později,

hnědá ložiska s příměsí růžové, bíle, šedé a modré barvy.

Nodulární melanom NM – 20 % všech melanomů. Rychlý vertikální růst

na podkladě melanocytárního névů či na klinicky intaktní kůži. Je hnědé až černé barvy.
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Lentigo maligna melanom LMM – podkladem je lentigo maligna. Obvyklý

výskyt je na obličeji starších osob, velikost může být až 10 cm, má velmi nepravidelné

okraje, je žlutohnědé až hnědé barvy.

Akrolentigiózní melanom ALM – nodulární/povrchově se šířící melanom.

Vyskytuje se v oblastech bez vlasových folikulů – dlaně, plosky nohou, pod nehty. Je

plochý, nepravidelný, tmavě hnědě až černě zbarvený. Má nejrizikovější prognózu

(2, 3).

1. 1. 3 Diagnostika

Jako u všech onemocnění i zde se začíná anamnézou. Zjišťují se změny

preexistujících lézí nebo nově vzniklého útvaru jako plošný růst léze do šířky (6 mm),

elevace útvaru nad úroveň kůže, změna barvy (ztmavnutí, zčervenání, nepravidelné

rozmístění pigmentu), nepravidelné okraje. Známkami pokročilého stádia jsou krvácení,

svědění, zánětlivý okraj, ulcerace.

Klinické vyšetření zahrnuje posouzení léze podle hlediska ABCDE. Sledují se

tato kritéria:

A - asymetry - asymetrie - u melanomu je přítomna

B - border - ohraničení - u melanomu neostré

C - colour - barva - u melanomu nehomogenní

D - diameter - průměr - u melanomu nad 5 mm

E - elevation - elevace - u melanomu přítomna

Tvar podezřelého útvaru je nepravidelný, se zářezy či zubatými okraji. Barevně

je nepravidelný s oblastmi tříslové, hnědé či černé barvy, s ložisky odstínu červené,

modré či bílé. Pigmentované léze tmavnou. Velikost je v průměru větší než 5 mm,

dochází ke zvětšování. Na povrchu jsou různé eroze či ulcerace, může krvácet, tvoří se

krusty, nepravidelně se vyvyšuje. Může být přítomen zánět s pnutím či bolestí.

Nejčastěji se vyskytuje na zádech, dolních končetinách a místech vystavovaných

dráždění či traumatizaci. Podle posledních studiích je nejrizikovější oblast horní části

[…]


28) Myslíte si, že mají smysl preventivní opatření pro ochranu kůže?

ano

ne

nevím

29) Máte, podle Vás, dostatek informací o prevenci maligního melanomu kůže?

ano

ne

nevím

30) Kde získáváte informace o prevenci? možno více odpovědí

časopisy, média (TV, rádio, internet)

všeobecná sestra

lékař

rodina, známí

škola

jiné __________________

nikde
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31) Upřednostňujete opálenou pokožku?

ano

ne

je mi to jedno

32) Pokud ano, jakým způsobem dosahujete opáleného vzhledu? možno více

odpovědí

opalováním na slunci

opalováním v soláriu

samoopalovacími krémy

tělovými mléky s efektem opálení

Zdroj: vlastní
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Příloha 2 Kůže

Zdroj: http//www.syncare.cz/lekarna/info

93

Příloha 3 Samovyšetření kůže

Doporučeno American Cancer Society

1. Prohlédni si celé tělo zepředu i zezadu, z levé i z pravé strany v zrcadle

2. Prohlédni si ruce zepředu a při poloze zvednutých rukou ohni lokty a prohlédni

si bedlivě ruce na zadní straně, pod pažemi a na dlaních.

3. Posaď se, pokud je to pohodlnější, a prohlédni si nohy zezadu, chodidla

a prostor mezi prsty.

4. Prohlédni si ze zadní strany krk a pokožku hlavy za pomoci zrcadla v ruce

a prohlédni rovněž vlasovou část.

5. Pokud provádíte samovyšetřování pravidelně, víte, co je u vás normální

a můžete se cítit klidní.

6. Pokud objevíte jakoukoliv změnu, kontaktujte ihned svého lékaře.

Zdroj: 17, HRUBÁ, M. a kolektiv. Role sestry v prevenci a včasné diagnostice

nádorových onemocnění. 1. vyd. Brno: GAD STUDIO, 2001. Masarykův onkologický

ústav, Žlutý kopec, Brno. 77 s. ISBN 80–238-7618X.
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Příloha 4 Sedm varovných signálů možného nádorového onemocnění

1. Změna ve vyprazdňování moče a stolice

2. Neobvyklé bolesti

3. Neobvyklé krvácení nebo výtok

4. Zvětšení nebo vytvoření bulky v prsu nebo jinde

5. Potíže při zažívání, ztížené polykání

6. Zřejmá změna mateřského znaménka nebo jiné kožní léze

7. Dráždivý kašel nebo chraptění

Zdroj: 17, HRUBÁ, M. a kolektiv. Role sestry v prevenci a včasné diagnostice

nádorových onemocnění. 1. vyd. Brno: GAD STUDIO, 2001. Masarykův onkologický

ústav, Žlutý kopec, Brno. 77 s. ISBN 80–238-7618X.
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Příloha 5 Evropský kodex proti rakovině. Desatero pro život

I. Nekuřte.

II. Mírněte se v konzumaci alkoholických nápojů.

III. Vyhýbejte se nadměrnému slunění.

IV. Dodržujte zdravotní a bezpečnostní pokyny, zejména při práci zahrnující

výrobu a manipulaci s látkami, které mohou způsobit rakovinu.

V. Často jezte čerstvé ovoce a zeleninu i obiloviny, neboť obsahují ochrannou

vlákninu.

VI. Vyvarujte se vzniku nadváhy a omezte spotřebu tučných jídel.

VII. Navštivte lékaře, objevíte-li kdekoliv na těle bulku, pozorujete-li změny

pigmentového znaménka, nebo zjistíte-li krvácení bez známé příčiny.

VIII. Navštivte lékaře, máte-li přetrvávající potíže, jako jsou kašel, chrapot,

nepravidelná stolice, nebo jestliže hubnete bez známé příčiny.

IX. Ženy, choďte pravidelně na gynekologické prohlídky a žádejte vyšetření

stěru z děložního hrdla.

X. Ženy, kontrolujte si pravidelně prsy (samovyšetřováním) a nechte si

po dosažení 50 let pravidelně provádět mammografii.

Zdroj: 17, HRUBÁ, M. a kolektiv. Role sestry v prevenci a včasné diagnostice

nádorových onemocnění. 1. vyd. Brno: GAD STUDIO, 2001. Masarykův onkologický

ústav, Žlutý kopec, Brno. 77 s. ISBN 80–238-7618X.
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Příloha 6 Ošetřovatelský plán k edukaci

Potencionální zvýšení zdravotního rizika v souvislosti s nadměrnou expozicí

slunečnímu záření.

Cíl: K nemá zdravotní rizika v souvislosti s nadměrnou expozicí slunečnímu záření.

Kritéria: K si uvědomuje zdravotní rizika plynoucí z nadměrné expozice UV záření.

K dodržuje ochranná opatření proti nadměrné expozici UV záření.

K si sám kontroluje pigmentová znaménka.

Intervence:

■ Seznam K s následky nadměrné expozice slunci.

■ Seznam K s možností ochranných prostředků proti UV záření (krémy

s ochrannými faktory, používání klobouků, vhodného oblečení,

slunečních brýlí).

■ Seznam K se správným používáním ochranných prostředků.

■ Upozorni K na nevhodnost pobytu na slunci mezi 11. – 15. hodinou.

■ Upozorni K na nutnost těchto opatření zvláště u dětí a vysvětli proč.

■ Vysvětli K, popřípadě ukaž, jak správně provádět samovyšetřování

kůže, popřípadě doporuč kožního lékaře.

■ Upozorni K, kteří lidé jsou náchylnější na negativní účinky UV záření

(světlá pleť, světlé vlasy, modré či zelené oči, zrzaví, lidé, kteří jsou

často vystavováni slunci).

■ Upozorni K na nevhodnost nadměrné návštěvy solárií – mají stejný

účinek jako sluneční záření.

■ Zapoj K rodinu.

■ Zjisti zpětnou vazbu.

Zdroj: vlastní