JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Štastnová Lenka
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. Polarová Alena
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Prevence maligního melanomu kůže.....
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce Lenky Šťastnové je logicky členěná do jednotlivých kapitol. Plně pokrývá problematiku maligního melanomu. Zabývá se nejen popisem MM, ale i rizikovými faktory a prevencí. Velmi dobře je vypracována kapitola. Co si myslí veřejnost a co je pravda o maligním melanomu. Jako přísné jsou zvolené vzorky respondentů, které jsou zaměřeny na zdravotnický personál, laickou veřejnost a respondenty, kteří již mají s onemocněním vlastní zkušenosti. Vhodně zvolenými otázkami v dotaznících podrobně rozebírá podklady ke stanovení odpovědi na dané hypotézy. V diskusi byly dobře porovnány odpovědi všech tří skupin respondentů. Tato práce je jistě přínosem pro praxi ke vzdělání nejen veřejnosti, ale i zdrav. pracovníků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak lze zlepšit informovanost laické veřejnosti o nebezpečí slunění?.....
.....
.....

Datum: 6. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: Polauerová